.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0005/2020
Em, 10 de fevereiro de 2020.

REQUER AO SECRETÁRIO DE SAÚDE
INFORMAÇÕES SOBRE TODOS OS REPASSES
DE VERBAS FEDERAIS E ESTADUAIS AOS
CENTROS DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL
(CAPS) ENTRE OS ANOS DE 2019 E 2020.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao

Secretário de Saúde solicitando informações sobre todos os repasses de verbas federais e
estaduais aos Centros de Assistência Psicossocial (CAPS).

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2020.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador(a) - Autor(a)

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Recentemente, representantes da Comissão de Direitos Humanos desta Casa
Legislativa realizaram uma visita a um dos Centros de Assistência Psicossocial (CAPS)
do Município, onde puderam constatar que muito ainda falta para atender plenamente os
pacientes que ali buscam auxílio. Assim, sendo uma das principais funções dos
vereadores a fiscalização dos Atos do Poder Executivo, é de extrema importância que
sejam analisadas as informações solicitadas por este requerimento para que os Centros
de Assistência Psicossocial (CAPS). Ofereçam atendimento de excelência aos seus
assistidos.